Pour chaque patient, les paramètres suivants ont été relevés : 

- sexe ;  

- âge ; 

- localisation du cancer ; 

- Le mode d’admission. 

2.3. Analyse statistique  
Les données ont été enregistrées et exploitées sur le logiciel Excel 2010.  

III. RESULTATS 
1. Résultats globaux 
Nous avons colligé trois-cent-vingt-sept (327) dossiers de patients suivis 

par un cancer urogénital. 

1.1. Fréquence 
Le tableau I présente la répartition annuelle des cas de cancer selon la 

localisation. 

Tableau I : Répartition annuelle des cancers selon la localisation. 

1.2. Type de cancer 
Les cancers les plus fréquents ont été le cancer de la prostate, de la 

vessie et du rein, notés chez deux-cent-trente-cinq (235) (71,86 %), 

soixante-et-onze (71) (21,71 %) et vingt (20) (6,12 %) patients 

respectivement. Le cancer du testicule vient au 4éme rang avec un seul 

(1) patient (0,3 %) (Tableau II). 

Tableau II : Fréquence des cancers urologiques et leurs rang.

[...]

Total 235 71 20 1 

1.3. Age 
L’âge moyen de nos malades était 63,05 ans avec des extrêmes 20 et 

92 ans. Environ 89,29 % de nos malades ayant un âge supérieure à 50 

ans. (Tableau III)  

Tableau III : Age en fonction de la localisation du cancer. 

1.4 Sexe 

Deux-cent-quatre-vingt-sept (287) hommes (87,76 %) et quarante (40) 

femmes ont été admis en hospitalisation pour des cancers uro-génitaux 

durant la période de janvier 2017 au juin 2020 .Globalement, le sex-ratio 

était de 7,17. En ne prenant en compte que les cancers communs aux

[...]

Rein 49,45 36,66 43,7 

Testicule 45 - 45 

Cancer Masculin Féminin Sexe-ratio 

Prostate 235 - - 

Vessie 40 31 1,29 

Rein 11 9 1,22 

Testicule 1 - - 

Totale 287 40 7,17 

1.5. Modalités d’admission  
Les modalités d’admission n’ont été étudiées que chez cent-cinq (105) 

patients due au manque d’information dans les autres dossiers des 

malades. 

Les admissions par le biais des urgences constituaient 56,19 % des 

hospitalisations pour cancer (Tableau V). 

Tableau V : Modalités d’admission selon la localisation du cancer.

[...]

Pour chaque patient, les paramètres suivants ont été relevés :  

- sexe ; 

- âge ; 

- localisation du cancer ; 

- Le mode d’admission. 

Les patients hospitalisés pour un cancer urogénital, au cours de la 

période du 1er Janvier 2017 au 30 Juin 2020, étaient au nombre de trois-

cent-vingt-sept (327).  

Le cancer de la prostate représentait le cancer le plus fréquent avec 

deux-cent-trente-cinq (235) cas (71,86 %) suivi du cancer de la vessie 

(21,71 %) et du cancer du rein (6,12 %). 

Deux-cent-quatre-vingt-sept (287) hommes (87,76 %) et quarante (40) 

femmes ont été admis en hospitalisation pour des cancers uro-génitaux 

durant la période de Janvier 2017 au Juin 2020. Globalement, le sex-

ratio était de 7,17. En ne prenant en compte que les cancers communs

[...]

hospitalier universitaire de l’Hôpital Aristide Le Dantec de Dakar. 

Résultats : Nous avons colligés trois-cent-vingt-sept (327) cas de 
cancer durant la période entre Janvier 2017 et Juin 2020. Le 
cancer de la prostate représentait le cancer le plus fréquent avec 
deux-cent-trente-cinq (235) cas (71,86 %) suivi du cancer de la 
vessie (21,71 %) et du cancer du rein (6,12 %). L’âge moyen était 
de 63,05 ans. Globalement, le sex-ratio était de 7,17. En ne 
prenant en compte que les cancers communs aux deux sexes, le 
sex-ratio passait à 1,27.